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N& mbéshtetje & nenit 5. paragrafi 1, n€nparagrafi 1.1, pika 1.1.1. nenit 12 paracrafi 1,
nénparagrafi 1.5 dhe nenit 22, paragrafi 3, t#® Ligjit Nr.08/L-017 pér Agjencing pér
Parandalimin e Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 & Ligjit nr. 06/L-011, pér Parandalimin e
Konfliktit té Interesit n& Ushirimin e Funksionit Publik, neni 11, paragrafi 4, i Rregullores Nr.
03/20023 pér Procedurat pér Hetimet Administrative ng Agjenciné pér Parandalimin e

Korrupsionit, Drejtori i Agjencis¢ pér Parandalimin e Korrupsionit, me daté 22.07.2024,
nxjerri kéte:

VENDIM

L. Mbyllet rasti AKK-DPKI-06-714/24, lidhur me pretendimet e ngritura nga raportuesi i
rastit pér konflikt t¢ interesit pérkitazi me konkursin publik Nr. 06/111-5568, t& daiés
06.02.2024, t& shpallur nga Qendra e Mjekesisé Familjare “Dr. Hafir Shala™-Komuna
e Drenasit, pér shkak se nuk ka prova t& mjafiueshme & e argumentojné dyshimin e
arsyesh&m pér ekzistimin e konfliktit t& interesit.

Il Ky vendim &shté p&rfundimtar ngé procedurén administrative dhe i njéjti publikohet ng
uebfaqen zyrtare & Agjencisg pér Parandalimin e Korrupsionit.

Arsyetim

Rasti i hapur nén dyshimin p&r konflikt interesi lidhur me konkursin publik Nr. 06/111-5568,
t€ datés 06.02.2024, € shpallur nga Qendra e Mijekésisé Familjare “Dr. Hafir Shala®-Komuna
e Drenasit, &shté trajtuar sipas procedurés sg paraparé me Ligjin nr. 06/L-011, pér parandalimin
e konfliktit t& interesit n& ushtrimin e funksionit publik (n€ vijim: Ligjit pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit).

Ky rast ka filluar t& trajtohet pas informatés s@ pranuar nga jasht€ (n€ vijim: raportuesi i rastit),
né Agjencing pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, ku jan& ngritur pretendime se, (citojmé nga
kérkesa). “[...] Pas hulumtimit & rastit pér disa shkelje eventuale t¢ konkursit pér kriteret e
vendosura, ka hasur né parregullsi gé pas analizés, detajeve dhe provave ka vértetuar se
ekziston konflikii i interesit né njoftimin pérfundimtar @ datés 29.04.2024, Pér rezultater e
kandidatéve té pranuar pas testimeve q¢ jané pércaktuar né nenin 82 1¢ Ligjit 08/1-197 pér
Ayrtarét Publik.

Né listén e rezultateve pérfimdintare, kandidatia Nr.2 Rr. P., Asistente e Nenkryetarit 1é
Komunés sé Drenasit éshté pranuar si infermiere né OKMF. Né kuptim 1é Nenit 5, 6,7.8 dhe 9
té Ligjit Nv.06/L-011 pér Parandalimin e Konfliktit 1& Interesit ne Ushtrimin e Funksionit
Publik, konflikti i interesit lind nga njé rrethané né 1é cilén zyriari ka interes privat, gé ndikon,

mund ¢ ndikoj ose duket se ndikon né kryerjen me paanshméri dhe objektivitet 1é detyrés sé tij
zyrtare,

1/4
www.apk-rks.net | info.apk@rks-pov.net




Andaj, ne konsiderojmé se me rastin e aplikimit 1& Rr. P, né konkursin PEr pozitén ¢
infermieres ka pasur shkelje 1é dispozitave t¢ Ligjit Nr.06/L-011 Pér Parandalimin té
Konflikiit 1¢ Interesit né Ushtrimin e Funksioni FPublik, pér faktin se zyriarja komunale,
Rr. P., ka interes privat (pranimi né pozitén e infermieres sipas konkursit), e Jakti gé ajo
éshié asistente ¢ Nénkryetarit 1¢ Komunés sé Drenasit, e béné até automatikisht 1¢
ndikushém, ne raport me krverjen me objektivitet 1¢ detyrés sé saj zyrtare.

Kandidatia né fialé ka léné vend pér dyshim té arsyeshém pér ekzistimin e konflikeit 1é
interesit, pasi qé pozita e saj si zyrtare komunale mund 18 kete pasur ndikim né shpalljen e
rezultateve pérfundimtare té infermiereve té Ppranuar, duke léné jashté liste qytetare 16 tjeré
1¢ cilét nuk jané pramuar. [...].

Me qéllim t& sqarimit t& plote dhe t gjithanshém t& késaj situate, fillimisht &sht& zhvilluar njé
bisedé telefonike me Drejtorin € QKMF-sé “Dr. Hafir Shala™ Drenas, ku i njéjti ka sqaruar
gjerésisht informacionin lidhur me konkursin 06/11 1-5568, pér pozitén Infermier/e né QKMF
Drenas.

Ndérkohg, Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit ka siguruar dokumentacionin zyrtar, ku
ka konstatuar se kérkesa pér shpalljen e konkursit t& Jashtém pér 32 pozita, pérfshiré edhe
pozitén Infermier/e me bachelor ng KPSH (QKMF, QMF dhe AMF), ésht& bérs nga Drejtori i
QKMF-sé “Dr. Hafir Shala™ Drenas, dhe se e nj€jta kérkes& éshté aprovuar nga Drejtoria pér
Shéndetési e Miréqgenie Sociale,

ME pas, Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit ka kontaktuar gjithashtu kandidaten pér
pozitén né fjalé znj. Rr.P., me g&llim t& sqarimit t& plot€ dhe t¢ gjithanshém t# kisaj situate,
me ¢ rast e njgjta Eshté njoftuar me pretendimet e raportuesit & rastit. E njéjta gjithashtu ka
paraqitur argumentet dhe g&ndrimet ¢ saj, duke mohuar ¢farédo vendimmarrje dhe ndikimi né
procesit e rekrutimit n& fjalé,

Pas trajtimit ¢ t&¢ gjithe informacionit dhe dokumentacionit né dispozicion, Agjencia pér
Parandalimin e Korrupsionit konstaton si n& vijim:

Fillimisht, me nenin 6 & Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit éshtg pérkufizuar
nocioni i konfliktit t& interesit, ashtu qé:

“Ronflikei i interesit lind nga njé rrethané né té cilén oyrtari ka interes privat, gé ndikon, mund
1¢ ndikojé ose duket se ndikon né kryerjen me paanshméri dhe objektivitet 1¢ detyrés sé tij
Zvriare ”.

Ndérsa me dispozitén ¢ nenit 17 [Deklarimi rast PEr rast i interesave private t& zyrtarit],
paragrafi | t& Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit Eshte pércaktuar se:

1. Cdo zyrtar gjaté ushirimit € funksionit té tij publik, né bazé té njohurive 1 tij dhe né
mirébesim, detyrohet gé té béjé vetédeklarimin paraprak, rast pér rast, 1é ekzislencés sé
interesit 1€ tij privat ose té personave é aférm me 1¢ licdhur me vendimmarrjen né njé ¢éshtje
1€ caktuar, gé mund té béhet shkak pér lindjen e njé konflikti 1 interesit dhe té térhiget nga kjo
vendimmarrje. "

- lidhur me nenin 3 paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 1& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t&
Interesit, me t& cilin &sht& pérkufizuar se:
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“Interesi privat i personit zyrtar - nénkupton ¢farédo pérparésie pér personin zyviar, Sfamiljen
e 1ij, té aférmit, migté dhe personat apo organizatat me 1€ cilat ai ka pasur apo ka marrédhénie
afariste ",

si dhe me nén-paragrafin 1.6 t& kétij nenin me (& cilin &shtg pérkufizuar se:

“persomn i aférm me zyrtarin Eshié - bashkéshorti ose personi qé bashkéjeton, 1€ aférmit né vije
1 drejté 1€ gjakut pa kufizime, 1& afsrmit né vijé 1€ térthorté deri né shkallén e katért, adoptuesi,
i adoptuari, i aférmi né gjini 16 krushgisé deri né shkallén e vié si dhe ¢do person fizik apo
Juridik i cili ka pasur ose ka njé lidhje t¢ perbashkét interesi prival pasuror ose jopasuror me
Zyriarin.

Ndérsa dispozita e nenit 3, paragrafi 1, nénparagrafi 1.12 t& Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit
t€ Interesit, e definon nocionin vendimmarrje si:

"Casti i fundit i procesit vendimmarrés gjaté 1€ cilit vendoser pérmbajtja pérfundimtare e aktit
apo kontratés si dhe ato caste paraprake te vendimmarrjes 1€ cilat jané thelbésore dhe
pércaktuese né (¢ cilat pfesémarrja, ndikimi dhe qéndrimi i zyrtarit pércaktojné pérmbajtjen
pérfundimiare 1é aktit apo kontratés si dhe ¢do veprim i zyriarit né ushtrimin e funksionit
publik.”

Pra, konflikti i interesit &shté i lidhur ngushté me vendimmarrjen e cila lidhet me ekzistencén
¢ inferesit privat (¢ zyriarit ose 1¢ personave té aférm né njé cEshtje t& caktuar, ndérsa sa i
pErket pretendimeve t& ngritura nga raportuesi i rastit pér konflikt t& interesit, nuk &shté gjetur
¢ né Kuptim t& dispozitave 12 sipércituara té jeng plotésuar kéto dv kushte kumulative, si¢ &shtg
vendimmarrja dhe interesi privat né céshtjen konkrete.

Nga verifikimet e Agjencis¢ pér Parandalimin e Korrupsionit, nuk &shté gjetur q& né kuptim t&
dispozitave t& sipércituara, né rastin konkret & ket@ pasur vendimmarrje apo ¢aste paraprake
1€ vendimmarrjes lidhur me pretendimet ¢ ngritura nga raportuesi i rastit. prandaj n& rastet kur
mungon vendimmarrja apo castet paraprake té vendimmarrjes nga zyrtari (si kusht i
domosdoshém kumulativ), pérjashtohet konflikti i interesit sipas dispozitave (& Ligjit pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit.

Raportimi se znj. R, P. nga pozita si zyrtare komunale mund t& ket pasur ndikim né& shpalljen
e rezultateve pérfundimtare t& infermieréve 1& pranuara, né vendimmarrje tek anétarét ¢
Komisionit nuk géndron. Agjencia per Parandalimin e Korrupsionit, nuk ka gjetur se ka pasur
ndonjé deklarat& me shkrim nga anétaret e komisionit pér tentim né ndikim né vullnetin ¢ tyre,
né kuptim & nenit 16 paragrafi 1 t& Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit & Interesit, i cil
pércakton se:

“Neése ekziston tentimi i ndikimit né vullnetin e tij, zyrtari duhet ta lajmérojé me shkrim dhe 16
konsuliohet me wdhéhegésin apo institucionin udhéheqés 1é organit gé ¢ ka zgjedhur apo
eméruar né ményré qé 1é shmang ¢de ndikim né vullnetin e tij. "

Prandaj, Agjencia pé&r Parandalimin e Korrupsionit, pas shqyrtimit t¢ informacionit dhe
dokumentacionit né¢ dispozicion, duke u bazuar né dispozitat e Ligjit pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit, konstatoi se nuk ka prova t& mjaftueshme gé e argumentojné dyshimin e
arsyeshém pér ekzistimin e konfliktit t& interesit lidhur me rastin e raportuar.
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I1. Agjencia vendosi si né pikén 1. t& dispozitivit t& kétij vendimi, duke u bazuar n& nenin 22
[Procedura administrative e Agjencisé per rastet e konfliktit 18 interesit]. paragrafi 12 t& Ligjit
pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, me t& cilin gshti péreaktuar se: “Té giitha vendimet
qé i nxjerr Agjencia lidhur me konflikiin e interesit né ushivimin e Junksionit publik dhe shkeljen
e dispozitave té kétij ligji, pérfshire veprimet e ndaluara ose ¢ kufizuara né ushirimin e
Junksionit publik, ushtrimin e veprimiarive 1é ljera, papajtueshmérité né ushtrimin e funksionit
publik, duhet té respektohen nga zyriarét dhe institucionet pérgjegiése. Ato béhen publike né
Jagen zyriare té internetit t¢ Agjencisé.”, si dhe paragrafin 15 t& k&tij neni, me & cilin &shi
percaktuar se: “Vendimet e Agjencisé né lidhje me konfliktin e interesit jané Pérfundimiare né
proceduré administrative.

Nga sa u tha mé larté, u vendos si n# dispozitiv t& kétij vendimi.

Vendimi iu d&rgohet: Y}l ZEHKM
/ 4 SN
Dr I Afjencisé péﬁ

Parandalimin e Korrupsionit

o Zyrtarit t& larté publik /
¢ Drejtorit t& DPKI- s&
® Z./znj. (zyrtari pérgjegjés)
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